

Số: 05/BC-DTNT ĐS

Đắk Song, ngày 03 tháng 04 năm 2024

## BÁO CÁO

### Công tác xây dựng cơ sở vật chất năm học 2023-2024 và tình hình chuẩn bị cơ sở vật chất năm học 2024-2025

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, báo cáo công tác xây dựng cơ sở vật chất năm học 2023-2024 và tình hình chuẩn bị cơ sở vật chất năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

### Phần thứ nhất THỰC TRẠNG CƠ SỞ VẬT CHẤT NĂM HỌC 2023-2024

#### I. Thực trạng cơ sở vật chất năm học 2023-2024

##### 1. Công tác rà soát, quy hoạch, phát triển mạng lưới cơ sở GDDT

- Nhà trường đã tiến hành rà soát, quy hoạch cơ sở vật chất năm học 2023-2024 nhằm kiểm soát tình hình toàn bộ số lượng, giá trị, cơ cấu, hiện trạng tài sản nhà trường đang quản lý và sử dụng.

- Làm cơ sở để ban hành các chế độ, tiêu chuẩn định mức sử dụng tài sản công và làm căn cứ để xác định nhu cầu xây dựng, mua sắm, sửa chữa, nâng cấp tài sản hàng năm phù hợp phương hướng sử dụng có hiệu quả và tiết kiệm.

- Có kế hoạch phân bổ, sử dụng hợp lý nguồn tài sản hiện có trong Trường, khắc phục tình trạng sử dụng lãng phí tài sản và kinh phí.

- Thực hiện sự kiểm tra, giám sát của Ban thanh tra để từng bước đưa công tác quản lý tài sản đi vào nề nếp, đúng quy định.

##### 2. Công tác đầu tư xây dựng cơ sở vật chất năm học 2023-2024:

- Nhà trường tiến hành sửa chữa sàn phòng học bị bong rộp, vỡ gạch nền. Sửa chữa các bàn học sinh, thiết bị điện ở các phòng học, hệ thống quạt và bóng điện nhằm đảm bảo thoáng mát, đảm bảo ánh sáng cho toàn bộ các phòng học.

- Sửa chữa và thay thế hệ thống cửa kính bị vỡ, ổ khóa bị hỏng, bổ sung rèm cửa sổ các phòng học.

- Thực hiện theo dõi, kiểm tra thường xuyên những cửa sổ, cửa kính, quạt điện đã cũ tránh trường hợp hỏng hóc rơi kính, rơi cửa, rơi quạt trần, ...

**2.1. Thống kê số liệu phòng học, phòng học bộ môn, thư viện, nhà vệ sinh hiện có theo phụ biểu 01, 02, 03, 04 đính kèm.**

**2.2. Công tác xây dựng mới cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị đưa vào sử dụng năm học 2023-2024**

Nhà trường đã được sửa chữa các hạng mục như sơn lại 02 dãy nhà hiệu bộ và phòng học, nhà đa chức năng, làm lại sân bộ tông khuôn viên nhà trường, sử dụng nguồn vốn sửa chữa bảo trì, mở rộng để cải tạo, nâng cấp mở rộng cơ sở hạ tầng kỹ thuật



a) Số phòng học xây dựng mới, cải tạo sửa chữa:

Trong đó: Cải tạo sửa chữa, nâng cấp mở rộng cơ sở hạ tầng kỹ thuật khu ký túc xá học sinh

b) Kinh phí mua sắm sách giáo khoa, vở viết và thiết bị dạy học: Dự kiến 1.800 triệu đồng theo chương trình giáo dục phổ thông mới.

2.2.1. Công tác xây dựng mới cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị đưa vào sử dụng năm học 2023-2024

a) Đầu tư xây dựng phòng học, chống xuống cấp

- Tổng số phòng xây dựng mới cho năm học 2023-2024 với tổng kinh phí trên ..... tỷ đồng; trong đó:

b) Kinh phí mua sắm sách giáo khoa, vở viết và thiết bị dạy học:

2.2.2. Công tác xã hội hóa giáo dục:

Nhà trường không huy động xã hội hóa giáo dục trong năm học 2023-2024 nhà trường không huy động.

3. Tình hình phân bổ chi thường xuyên sự nghiệp giáo dục.

Nguồn chi thường xuyên của đơn vị còn hạn hẹp nên chỉ sửa chữa một số hạng mục cần thiết cho hoạt động dạy và học của đơn vị.

## **II. Đánh giá chung**

1. Kết quả đạt được

Trong năm học 2023-2024 nhà trường chỉ đảm bảo duy trì hoạt động dạy và học của nhà trường nên không có kinh phí để mua sắm, sửa chữa bổ sung thêm.

2. Một số tồn tại, hạn chế.

Sân khu ký túc xá học sinh đã xuống cấp hư hỏng, hàng rào nhà trường xuống cấp dễ bị đổ sập.

## **Phần thứ hai**

### **TÌNH HÌNH CHUẨN BỊ CƠ SỞ VẬT CHẤT NĂM HỌC 2024-2025**

**I. Quy mô phát triển giáo dục năm học 2024-2025 (Số liệu ước thực hiện năm học 2023-2024).**

Tổng số lớp : 7 lớp; Khối 6: 01 lớp; 35 học sinh; Khối 7: 01 lớp: 35 học sinh; Khối 8 có 01 lớp :35 học sinh; khối 9 có 01 lớp: 35 học sinh; khối 10 có 01 lớp: 35 học sinh; khối 11 có 01 lớp: 35 học sinh; khối 12 có 01 lớp: 33 học sinh.

Tổng số học sinh: 243

**II. Công tác đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ năm học 2024-2025**

1.Số phòng học xây dựng mới, cải tạo sửa chữa nâng cấp cơ sở vật chất trường học là ..... triệu đồng; trong đó

Nhà trường đã trình sở giáo dục, sử dụng nguồn vốn sửa chữa bảo trì, mở rộng để cải tạo, nâng cấp mở rộng cơ sở hạ tầng kỹ thuật

Tổng kinh phí đầu tư cơ sở vật chất phục vụ năm học 2024-2025 ước tính khoảng 8.000 triệu đồng. Cụ thể:

a) *Số phòng học xây dựng mới, cải tạo sửa chữa:*

Trong đó: Cải tạo sửa chữa, nâng cấp mở rộng cơ sở hạ tầng kỹ thuật sân khu ký túc xá học sinh, hàng rào bao quanh trường.

b) Kinh phí mua sắm sách giáo khoa, vở viết và thiết bị dạy học: Dự kiến 800 triệu đồng theo chương trình giáo dục phổ thông mới.

2. Kinh phí mua sắm sách giáo khoa, vở viết và thiết bị dạy học.

3. Nhu cầu đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị năm 2024 và giai đoạn 2024-2025.

Sửa chữa lại cổng, hàng rào xung quan khuôn viên nhà trường.

Đầu tư xây dựng cho nhà trường khu vui chơi tập luyện thể dục thể thao cho học sinh nội trú.

Làm lại sân bê tông khu ký túc xá học sinh khuôn viên nhà trường.

Đầu tư mua máy tính phục vụ học tập, phòng máy học ngoại ngữ...

### **III. Kiến nghị, đề xuất**

1. Đối với Bộ Giáo dục và Đào tạo

2. Đối với UBND tỉnh Đắk Nông

3. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo.

Nhà trường kính đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét tạo điều kiện đầu tư cơ sở vật chất cho nhà trường phục vụ cho công tác dạy và học của đơn vị.

3. Đối với UBND các huyện thành phố:

#### **Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (Phòng TCCB-TC)

- Lưu: VT, ....

**HIỆU TRƯỞNG**



**Phan Văn Thanh**

TAL  
JNG  
ONG  
DI TE  
THP  
24G  
94



Phụ biểu 01

Cấp học	Phòng học (phòng)				
	Tổng số	Chia ra			
		Kiên cố	Bán kiên cố	Tạm	Mượn
Mầm non					
Tiểu học					
THCS	04	04			
THPT	03	03	0	0	0
TTGDTX					
<b>Tổng cộng</b>					

Phụ biểu 02

Cấp học	Phòng bộ môn (phòng)				
	Tổng số	Chia ra			
		Kiên cố	Bán kiên cố	Tạm	Mượn
Mầm non					
Tiểu học					
THCS					
THPT	03	03	0	0	0
TTGDTX					
<b>Tổng cộng</b>					

Phụ biểu 03

Cấp học	Phòng thư viện (phòng)				
	Tổng số	Chia ra			
		Kiên cố	Bán kiên cố	Tạm	Mượn
Mầm non					
Tiểu học					
THCS					
THPT	01	01	0	0	0
TTGDTX					
<b>Tổng cộng</b>					

Stt	Nội dung về nhà vệ sinh		Mâm non	Tiểu học	THCS	THPT
1	Thông tin chung	Số trường				01
		Số điểm trường				
2	Tổng số nhà vệ sinh	Số trường, điểm trường có nhà vệ sinh				0
		Số trường, điểm trường không nhà vệ sinh				
3	Tổng số nhà vệ sinh đáp ứng điều kiện đảm bảo vệ sinh theo các TCVN, QCVN 01:2011/BYT, Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT	Số nhà vệ sinh khô (không có bể tự hoại)				0
		Số nhà vệ sinh dội nước (có bể tự hoại)				02
4	Tổng số nhà vệ sinh thực hiện theo QĐ số 1486/QĐ-BGDĐT, QĐ số 4792/QĐ-BGDĐT	Số trường				01
		Số điểm trường				01
5	Nhà vệ sinh trẻ em/học sinh nam	Nhà vệ sinh liền kề lớp học	Số lượng			01
			Diện tích (m <sup>2</sup> )			04
		Nhà vệ sinh tách rời lớp học	Số lượng			00
			Diện tích (m <sup>2</sup> )			00
		Số lượng chậu xí				02
		Số lượng chậu tiêu (máng tiêu)				02
		Diện tích chỗ đi tiêu (m <sup>2</sup> )				30
		Số lượng chậu rửa tay				02
6	Nhà vệ sinh trẻ em/học sinh nữ	Nhà vệ sinh liền kề lớp học	Số lượng			01
			Diện tích (m <sup>2</sup> )			02
		Nhà vệ sinh tách rời lớp học	Số lượng			00
			Diện tích (m <sup>2</sup> )			00
		Số lượng chậu xí				02
		Số lượng chậu tiêu				02
		Diện tích chỗ đi tiêu (m <sup>2</sup> )				30
Số lượng chậu rửa tay				02		
7	Tổng số nhà vệ sinh có vật liệu sử dụng phù hợp với từng khu vực (ví dụ: Khu vực biển thì sử dụng các vật liệu chống ăn mòn, gió, bão. Khu vực miền núi thì bố trí vật liệu chống mối mọt côn trùng lá cây,...)					02
8	Tổng số nhà vệ sinh có thiết kế đảm bảo số lượng phòng vệ sinh, quy mô sử dụng theo quy định					02
9	Tổng số nhà vệ sinh đảm bảo cung cấp nước					02
10	Tổng số nhà vệ sinh có thu gom xử lý nước thải					02

**NHU CẦU ĐẦU TƯ XÂY DỰNG BỔ SUNG, TĂNG CƯỜNG  
CƠ SỞ VẬT CHẤT TRƯỜNG HỌC NĂM 2024 GIAI ĐOẠN 2024-2025**

Phụ biểu 05

TT	Cấp học	Tổng số trường	Tổng số lớp	Số phòng hiện có	Số phòng cần bổ sung giai đoạn 2024-2025	Số phòng cần bổ sung năm 2024
<b>1</b>	<b>Mầm non</b>					
1.1	Phòng học					
<b>2</b>	<b>Tiểu học</b>					
2.1	Phòng học					
2.2	Thư viện					
2.3	Phòng học bộ môn Âm nhạc					
2.4	Phòng học bộ môn KH-CN					
2.5	Phòng học bộ môn Mỹ thuật					
2.6	Phòng học bộ môn Tin học					
2.7	Phòng học bộ môn Ngoại ngữ					
2.8	Phòng đa chức năng					
2.9	Phòng Thiết bị giáo dục					
<b>3</b>	<b>Trung học cơ sở</b>					
3.1	Phòng học			04	0	0
3.2	Thư viện			01	0	0
3.3	Phòng học bộ môn Âm nhạc			0	01	01
3.4	Phòng học bộ môn Mỹ thuật			0	01	01
3.5	Phòng học bộ môn Tin học			01	0	0
3.6	Phòng học bộ môn Ngoại ngữ			0	01	01
3.7	Phòng học bộ môn Công nghệ			0	01	01
3.8	Phòng học bộ môn Khoa học tự nhiên (hoặc Vật lý, Hóa học, Sinh học)			01	0	0
3.9	Phòng học bộ môn Khoa học xã hội			0	01	01
3.10	Phòng đa chức năng			01	0	0
3.11	Phòng Thiết bị giáo dục			01	0	0
<b>4</b>	<b>Trung học phổ thông</b>	<b>01</b>	<b>07</b>	<b>07</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
4.1	Thư viện			01	0	0
4.2	Phòng học bộ môn Âm nhạc			-		
4.3	Phòng học bộ môn Mỹ thuật					
4.4	Phòng học bộ môn Tin học					
4.5	Phòng học bộ môn Ngoại ngữ					
4.6	Phòng học bộ môn Công nghệ			-		
4.7	Phòng học bộ môn Khoa học xã hội			-		
4.8	Phòng học bộ môn Vật lý					
4.9	Phòng học bộ môn Hóa học					